
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 июля 2015 года № 245-п 
~~~~~~~~~~~ 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 30 июня 2006 года № 150-п «Об утверждении Положения 
о процедуре досрочного прекращения, приостановления или 

ограничения права пользования недрами для целей геологического 

изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 

ископаемых, а также строительства и эксплуатации подземных 

сооружений местного и регионального значения» 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 

1992 года № 2395-1 «0 недрах», Законом Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 1 7 октября 2005 года № 82-оз 

«0 пользовании участками недр местного значения на территории Ханты
Мансийского автономного округа - Югры» Правительство Ханты

Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30 июня 2006 года № 150-п 

«Об утверждении Положения о процедуре досрочного прекращения, 

приостановления или ограничения права пользования недрами для целей 

геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных 

полезных ископаемых, а также строительства и эксплуатации подземных 

сооружений местного и регионального значения» следующие изменения: 

1. Заголовок, преамбулу, абзац второй изложить в следующей 

редакции: 

«0 порядке досрочного прекращения, приостановления или 

ограничения права пользования участками недр местного значения»; 



2 

«В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Закона Ханты
Мансийского автономного округа - Югры от 1 7 октября 2005 года № 82-оз 
«0 пользовании участками недр местного значения на территории Ханты
Мансийского автономного округа - Югры» Правительство Ханты
Мансийского автономного округа - Югры п о ст а н о в л я е т:»; 

«Утвердить прилагаемый порядок досрочного прекращения, 

приостановления или ограничения права пользования участками недр 

местного значения.». 

2. В приложении: 
2.1. Заголовок изложить в следующей редакции: 
«Порядок досрочного прекращения, приостановления или 

ограничения права пользования участками недр местного значения (далее 

- Порядок)». 

2.2. В тексте слово «Положение» заменить словом «Порядок» 

в соответствующих падежах. 

2.3. Слова « 1. Общие положения» заменить словами «Раздел 1. 
Общие положения». 

2.4. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
« 1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру досрочного 

прекращения, приостановления или ограничения права пользования 

участками недр местного значения в случаях, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «0 недрах» 
(далее - Закон о недрах).». 

2.5. В пункте 1.2: 
2.5.1. В абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить 

словами «Департаментом по недропользованию Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры (далее - уполномоченный орган)». 

2.5.2. Абзац пятый пункта 1.2 после слов «добычей полезных 

ископаемых» дополнить словами «, либо содержащий подземные воды, 
которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения или технологического обеспечения водой объектов 

промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения и объем 

добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки». 
2.6. Слова «2. Порядок принятия решений о досрочном прекращении, 

приостановлении или ограничении права пользования участком недр 

местного значения» заменить словами «Раздел 11. Порядок принятия 

решений о досрочном прекращении, приостановлении или ограничении 

права пользования участком недр местного значения». 

2.7. Пункт 2.1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«письменное заявление пользователя недр о досрочном прекращении 

права пользования участком недр местного значения;». 

2.8. В пункте 2.2: 
2.8.1. Слова «прав пользования недрами для целей геологического 

изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 

нв 



3 

ископаемых, строительства и эксплуатации подземных сооружений 

местного и регионального значения (далее - Комиссия)» заменить словами 

«права пользования участками недр местного значения (далее - Комиссия), 

состав которой утверждается приказом уполномоченного органа». 

2.8.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 
«Комиссия формируется из числа государственных гражданских 

служащих уполномоченного органа, также в состав Комиссии могут быть 

включены представители исполнительных органов государственной 

власти, осуществляющих функции по контролю (надзору) в сфере 

недропользования. 

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет ее 

председатель. В отсутствие председателя Комиссии его функции 

выполняет заместитель председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины ее членов от списочного состава.». 

2.9. В пункте 2.3: 
2.9.1. В абзаце первом после слов «основанием для» дополнить 

словом «досрочного». 

2.9.2. После слов «уполномоченный орган» дополнить словами 

«в срок не позднее пяти рабочих дней». 

2.1 О. В абзаце втором пункта 2.5 слова «выносит решение» заменить 
словами «принимает решение». 

2.11. В абзаце двенадцатом пункта 2.7: 
2.11.1. Слова «пяти календарных» заменить словами «двух рабочих». 
2.11.2. Слова «принимает решение о проведении» заменить словами 

«направляет в Комиссию документы для». 

2.11.3. Слова «принятия решения» заменить словами <<Поступления 
документов, указанных в настоящем пункте». 

2.12. Дополнить подпунктом 2. 7 .1 следующего содержания: 
«2. 7 .1. Заявление о досрочном прекращении права пользования 

участком недр местного значения должно быть подано владельцем 

лицензии в уполномоченный орган не позднее, чем за тридцать дней до 

заявленного срока. Указанное заявление адресуется руководителю 

уполномоченного органа, подписывается уполномоченным лицом и 

должно содержать, сведения, указанные в пункте 2. 7 настоящего Порядка. 
Решение о досрочном прекращении права пользования участком 

недр местного значения принимает уполномоченный орган при условии 

выполненных пользователем недр мероприятий по консервации и 

ликвидации горных выработок, объектов инфраструктуры и рекультивации 

земель согласно условиям, зафиксированным в лицензии на право 

пользования недрами. 

В случае досрочного прекращения права пользования участком недр 

местного значения и перехода на порядок добычи полезных ископаемых в 

соответствии со статьей 19 .1 Закона о недрах, выполнение мероприятий по 

нв 



4 

консервации и ликвидации горных выработок, объектов инфраструктуры, 

рекультивации земель, не требуется.». 

2.13. В пункте 2.8: 
2.13 .1. В подпункте 2 слова«, лицензии» исключить. 
2.13.2. Подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) дату вступления в силу;». 
2.14. В пункте 2.9 слова «О приостановлении или ограничении права 

пользования участком недр местного значения» исключить. 

2.15. Слова «3. Исполнение решения о досрочном прекращении 

права пользования участком недр местного значения» заменить словами 

«Раздел 111. Исполнение решения о досрочном прекращении права 

пользования участком недр местного значения». 

2.16. Слова «4. Оформление документов при досрочном 

прекращении права пользования участками недр местного значения» 

заменить словами «Раздел IV. Оформление документов при досрочном 
прекращении права пользования участками недр местного значения». 

2.15. В пункте 4.2 слова «в реестр государственной регистрации 
лицензии на право пользования недрами для целей геологического 

изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 

ископаемых» заменить словами «в реестры государственной регистрации 

лицензий на пользование участками недр местного значения». 

2.16. В пункте 4.4 слова «, средствах массовой информации 

муниципального образования автономного округа, в административно

территориальных границах которого расположен участок недр местного 

значения, право пользования которым досрочно прекращено,» исключить. 

Временно исполняющая обязанности 

Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

нв 

Н.В.Комарова 


